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Zbigniew Kowa1ski 
Krystyna Palmowska

NCWA WERSJA ROZDZIAŁU TŁUMIEtbWSCI 
W POLSKIEJ SIECI TELEFONICZNEJ

1. Wstęp

W 1977 roku został wprowadzony do stosowania "Krajowy Plan Trans
misji dla polskiej sieci telefonicznej (w skrócie KPT-77 [1 f 2)), 
zastępujący wykorzystywany od 1960 roku "Rozkład tłumiennosci w polskiej 
sieci telefonicznej użyteczności publicznej". Dokumenty te zawierają 
zbiory ustaleń i ogólnych wymagań transmisyjnych, dotyczących łańcuchów 
telefonicznych i czeSci składowych tych łańcuchów, ustaleń opartych na 
zcleceniach CCITT obowiązujących w latach opracowywania wymienionych 
dokumentów. Zgodnie z tymi zaleceniami, KPT-77 określał rozwiązania 
polskiej sieci telefonicznej dla tzw. docelowego stanu rozwoju, nie 
zawiera) on jednak wskazówek metodologicznych, wytyczających drogi 
przejścia od istniejącego stanu sieci krajowej do wspomnianego stanu 
docelowego. Było to powodem trudności przy opracowywaniu prawidłowych 
projektów rozbudowy sieci telefonicznej. Z drugiej strony, w przeciągu 
k iku lat, które upłynęły od czasu przygotowywania KPT-77, zmieniły się 
zarówno zalecenia CCITT dotyczące międzynarodowego planu transmisji, jak 
t z konkretyzują sie plany rozwojowe krajowej sieci telefonicznej. Z tych 
względów powstała konieczność opracowania zaktualizowanej wersji Krajo- 
v go Planu Transmisji dla polskiej sieci telefonicznej. Końcowa redakcja 
ustaleń tego dokumentu [3] została przygotowana w 1986 roku; jest ona 
przedmiotem niniejszego referatu.

Nowa wersja ustaleń KPT zawiera następujące rozdziały: 1 - Wprowa- 
dzenie; 2 - Określenia; 3 - Struktura sieci i łańcuchów telefonicznych;

Tłumienności łańcuchów telefonicznych i ich części składowych; 
5 - Rozdział mocy szumów; 6 - Wymagania szczególne na elementy składowe 
sieci oraz 7 - Zasady rozbudowy sieci w okresie przejściowym.

Ze względu nr fakt, ze zasadniczym elementem KPT są ustalenia roz
działu tłumienności w sieci [44 5], tematyka referatu zostanie ogra
niczona głównie do tej właśnie problematyki. Zimiany wprowadzone w tym 
zakresie w stosunku do KPT-77 mają na celu przede wszystkim uproszczenie 
procesu projektowania sieci i stworzenie warunków pomiarowej sprawdzaI- 
ności projektów rozdziału tłumienności w eksploatowanej sieci.
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W nowej wersji KPT utrzymano dotychczas stosowaną w Polsce przy 
projektowaniu sieci telefonicznych skalarną miarę, zwaną tłumiennością 
odniesienia RE*)  . Jest to wielkość z definicji wyznaczana na podstawie 
subiektywnych wrażeń słuchowych ekip telefonometrycznych [6]. Z tego 
względu oceny tłumienności odniesienia są obarczone bardzo dużymi błędami 
(dochodzącymi do 8 dB I), mimo przeprowadzani a pomiarów wyłącznie 
w warunkach Iaboratoryjnych. W celu uzyskania praktycznej jednoznaczności 
ocen przy projektowaniu sieci telefonicznej, w nowej wersji KPT przyjęto 
szacowanie tłumienności odniesienia łączy [7] na podstawie ich 
tłumienności falowej, a więc wielkości, która może być określona z dużą 
dokładnością.

*) RE - skrót angielskiej nazwy Reference Egu ivalent. Obok tej 
klasycznej wielkości istnieją obecnie dwie inne miary zalecane przez 
CCITT do stosowania przy planowaniu sieci: skorygowana tłumienność odnie
sienia CRE (Corrected Reference Equivalent) oraz zmodyfikowana tłumien
ność odniesienia LR (Loudness Rating - wskaźnik głośności). Ponieważ 
zalecenia CCITT [12 -r 13) przejścia z RE na CRE okazały się przedwczesne 
(zachodzi bowiem konieczność zmiany norm rozdziału tłumienności bez 
uzyskania w zamian istotnych korzyści) w nowej wersji KPT nada! zastoso
wano klasyczną wielkość RE. Obecnie panuje przekonanie [15], Ze RE 
należy zastąpić wielkością LR, która wykazuje mniejsze wady niż RE 
względnie CRE, Jednocześnie stwarzając możliwości przeprowadzani a dokład
nych pomiarów metodą obiektywną. Zdaniem autorów, wprowadzenie do nowej 
wersji KPT wielkości LR zamiast RE byłoby w tym momencie przedwczesne 
z dwóch względów. Po pierwsze , nie Jest zakończona dyskusja nad 
algorytmami obliczeń LR przy pomiarach obiektywnych (stanowi to aktualny 
temat nr 15 prac XII Komisji Studiów CCITT). Po drugie,konieczne jest 
stworzenie w Polsce technicznych możliwości przeprowadzani a pomiarów LR w 
celu uzyskania danych liczbowych, charakteryzujących produkowane w kraju 
aparaty telefoniczne.

Przy założeniu stosowania - głównie w sieciach wiejskich - aparatów 
telefonicznych dwóch klas zasięgu (N oraz S), nowe ustalenia stwarzają 
możliwości bardzo znacznych oszczędności masy miedzi torów kablowych, 
w których te łącza są realizowane [8 f 9). Należy jednak podkreślić, że 
warunkiem koniecznym uzyskania tych korzyści jest uruchomienie produkcji 
aparatów telefonicznych o zwiększonym zasięgu (klasy S).

Nowe ustalenia dotyczące rozdziału tłumienności w zestawach krajowych 
łączy (miedzy centralą międzynarodową a dowolną końcową centralą miej
scową, publiczną lub abonencką - patrz rys.1) oraz w zestawach połącze
niowych (między dwiema końcowymi, centralami miejscowymi na terenie kraju 
- patrz rys.3) uwzględniają nie tylko zalecane, lecz również 
dopuszczalne w okresie przejściowym struktury tych zestawów, usuwając w 
ten sposób istotny mankament KPT-77.
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2. Ograniczenia nominalnej tłumienności odn i es i en i a
częśc i torowej sieci

Zalecenia CCITT [10 f 14] określają warunki uzyskania dostatecznej 
głośności rozmów telefonicznych przy połączeniach na znaczne odległości 
w postaci górnych granic tłumiennoSci odniesienia układów krajowych 
(definicja - patrz rysunek 1), a mianowicie: 21 dB dla nadawczego kie
runku transmisji oraz 12 dB dla kierunku odbiorczego. Jakość krajowej 
cieci telefonicznej ocenia się na podstawie względnej liczby połączeń 
międzynarodowych (zarówno wychodzących jak i przychodzących), przy 
Których wartość nominalna tłumiennoSci odniesienia układów krajowych 
nie przekracza wyżej podanych granic. Według zaleceń CCITT wymagana 
względna liczba takich połączeń dla sieci dobrej jakości powinna wynosić 
nie mniej niż 97Z; podkreśla sie przy tym. ze dla sieci nowo projekto
wanych procent ten powinien być Jeszcze większy.

Aby zapobiec występowaniu na terenie kraju dużych rejonów, charakte
ryzujących się gorszą od przeciętnej słyszalnością, rozmów telefonicznych, 
w Krajowym Planie Transmisji dla sieci polskiej przyjęto, że w docelowym 
stanie Jej rozbudowy względna liczba połączeń międzynarodowych o dobrej 
jakości transmisji powinna przekraczać 97Z w dowolnym obszarze obsługi 
centrali miejscowej, zarówno publicznej jak i abonenckiej (zakładowej).

W przypadku stosowania standardowych aparatów telefonicznych, tzw. 
aparatów klasy N (o właściwościach podanych w tablicy 1) powyższy postu
lat można spełnić, gdy wartość nominalna Ap tłumiennoSci odniesienia 
zestawów krajowych (patrz rys. 1) nie przekracza górnej granicy określo
nej wzorem:

Ap = 12,8 - 2,6.Ż\_ [d3] (D

gdzie Ai_ jest wartością średnią tłumiennoSci odniesienia łączy abonen
ckich rozważanej centrali miejscowej, wyznaczoną dla docelowego stanu 
rozbudowy sieci łączy abonenckich w obszarze obsługi tej centrali**)

K’zgodnie z interpretacją CCITT, wartość nominalna odpowiada 
wartości średniej w okresie eksploatacji (uwzględniającej nieodwracalne 
zmiany właściwości transmisyjnych obiektów, wywołane starzeniem się ich 
elementów).

Przy tworzeniu koncepcji rozwoju sieci możliwe Jest orientacyjne 
szacowanie wartości A na podstawie przewidywanej wielkości obszaru 
obsługi danej centrali miejscowej, a mianowicie: ’

Al= q.<T
gdzie S jest wyrażoną w Km2 powierzchnią tego obszaru. Występujący w 
powyższym wzorze współczynnik q ma wartość zależną głównie od rodzaju 
torów, w Których będą realizowane łącza abonencKie; dla niepupimzowanych 
torów Kablowych ta wartość wynosi około 0,4 dB/Km.
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Tabli ca 1

Wartości nominalne tłumienności odniesienia 
układów lokalnych (obejmujących aparaty telefoniczne 

i Sącza abonenckie - patrz rys.1 i 2)

W przypadku gdy łącze 
abonenckie jest realizowane:

Tłumienność A (dB)
przy nadawaniu przy odbiorze

w systemie transmisyjnym 
cyfrowym albo nośnym 

analogowym, przewodowym 
lub bezprzewodowym +5,0 -4,0

przewodowe w systemie 
naturalnym:

- wartość minimalna »)
- wartość maksymalna **)

+3,0
+7,0

-6,0
-2.0

UWAGI: x) - warunek istotny zwłaszcza przy najkrótszych łączach 
abonenckich, o tłumienności Al = O OB, 

kk) - warunek istotny zwłaszcza przy najdłuższych łączach 
abonenckich, o tłumienności Al określonej wzorem (2) 
dla aparatów klasy N oraz wzorem (3) - dla 
aparatów klasy S.

Stosowany w praktyce zakres wartości nominalnych Ap dla każdej 
centrali miejscowej w docelowym stanie rozbudowy sieci powinien wynosić 
oci 3,5 dB (uwarunkowana dopuszczalnymi sprzężeniami zwrotnymi wartość 
minimalna) az do określonej wzorem (1) górnej granicy; maksymalna wartość 
tej granicy wynosi około 12 dB w przypadku, gdy Jest bliskie zeru.

warto zwrócić uwagę. Ze wraz ze wzrostem wartości charakteryzu
jącej sieć łączy abonenckich rozważanej centrali miejscowej, maleje 
dopuszczalny zakres wartości nominalnych tłumienności odniesienia zesta
wów krajowych tej centrali. W przypadku gdy 3,6 dB, należy stosować 
zestawy krajowe o tłumienności odniesienia równej 3,5 dB; w praktyce 
oznacza to konieczność stosowania dwutorowych zestawów krajowych dla 
wszystkich central miejscowych zlokalizowanych na terenach wiejskich.
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Słyszalność rozmów u abonenta telefonicznego jest tym gorsza, im 
większa Jest tłumienność Jego łącza abonenckiego. W przypadku stosowania 
standardowych aparatów telefonicznych (klasy N) słyszalność ta staje sie 
niezadowalająca, gdy wartość nominalna A(_ tłumienności odniesienia 
rozważanego łącza abonenckiego (patrz rys.2) przekracza górną granice 
okreśIoną wzorem:

'Yn = U - 0,7.Ap [dB] (2) 

gdzie Ap jest aktualnie występującą*^ wartością nominalną tłumienności 
odniesienia zestawu krajowego rozważanej centrali miejscowej.

W celu poprawy słyszalności rozmów telefonicznych u abonentów zloka
lizowanych na peryferiach obszaru obsługi central i miejscowej, KPT 
przewiduje możliwość instalowania u tych abonentów aparatów telefonicz
nych o zwiększonym zasięgu, tzw. aparatów klasy S. W przypadku zastoso
wania takich aparatów tłumienność Aj_ łącza abonenckiego nie powinna 
przekroczyć górnej granicy, określonej wzorem (patrz rys.2):

AŁS = 17 - 0,9.Ap [dB] (3)

Aby osiągnąć zadowalającą Jakość transmisji telefonicznej przy 
połączeniach krajowych zarówno międzymiastowych jak i strefowych, wartość 
nominalna A^ tłumienności odniesienia zestawu połączeniowego miedzy 
dwiema dowolnymi centralami miejscowymi końcowymi (patrz rys.3) nie 
powinna przekraczać górnej granicy określonej wzorem:

Az = 28,6- 2,6. +X.a) [dB] (4)

gdzie 7^, oraz 7^2 są wartościami średnimi tłumienności odniesienia 
łączy abonenckich rozważanej pary central miejscowych, wyznaczonymi dla 
docelowego stanu rozbudowy sieci.

Optymalną jakość transmisji telefonicznej uzyskuje się wówczas, gdy 
wartość nominalna tłumienności odniesienia zestawu połączeniowego wynosi 
7,0 dB, Jak widać ze wzoru (4) , wartość górnej granicy tłumienności Az 
Jest tym większa, im mniejsze są wartości średnie tłumienności odnie
sienia łączy abonenckich rozważanej pary central miejscowych; maksymalna 
wartość tej granicy wynosi około 27 dB w przypadku, gdy suma 
jest bliska zeru.

Na zakończenie tego punktu referatu należy zwrócić uwagę, że 
zależności określone wzorami (1) i (4) zostały wyprowadzone w [8] przy 
założeniu stosowania w obszarach obsługi rozważanych central miejscowych 
standardowych aparatów telefonicznych (tzn.klasy N). Z tego względu przy 
wyznaczaniu wartości średniej Aj_ tłumienności łączy abonenckich nie 
trzeba uwzględniać łączy zakończonych aparatami telefonicznymi o 
zwiększonym zasięgu (klasy S).

Należy zwrócić uwagę, że w okresie przejściowym aktualnie wystę
pująca wartość Ap częstokroć będzie przekraczać górną granice określoną 
wzorem (1) dla stanu docelowego.
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3. Związki nominalnej tłimienności odniesienia łączy 
z ich tłumiennością falowa i wynikowa

Zgodnie z zaleceniami CCITT, nominalne tłumienności odniesienia 
łączy przyjęto określać miedzy tzw. wirtualnymi punktami komutacji 
w centralach.

Rozdział nominalnej tłumienności odniesienia przeprowadza sie przy 
założeniu addytywnoSci stosowanej miary, ćo oznacza, ze tłumiennośC 
każdego zestawu łączy (albo łańcucha telefonicznego) jest równa sumie 
tłumienności Jego łączy składowych (bądź aparatów telefonicznych 
wchodzących w skład tego łańcucha).

W nowej wersji KPT przyjęto, ze nominalna tłumiennośC odniesienia 
łącza jest liczbowo równa Jego tłumienności falowej przy częstotliwości 
1020 Hz w przypadku realizacji tego łącza w systemie naturalnym albo 
w wielokrotnym systemie cyfrowym oraz 1000 Hz w przypadku jego realizacji 
w nośnym systemie analogowycm.

Nominalną, tłumiennośC odniesienia łącza realizowanego w systemie 
naturalnym dla toru niejednorodnego złożonego z n członów oblicza sie 
na podstawie wzoru:

n
A = £ dj.) i (5)

i = 1

gdzie i Jest liczbą porządkową członu toru Jednorodnego, wchodzącego 
w skład rozważanego łącza, lj Jest długością, a a. Jednostkową 
tłumiennością odniesienia i-tego członu toru. Wartości nominalne 
jednostkowej tłumienności odniesienia torów kablowych podano w tablicy 2.

Tablica 2

Wartości nominalne jednostkowej tłumienności odniesienia 
torów kablowych

UWAGA: *) Pupinizacja cewkami o indukcyjności L = 2*60 rrtj

Typ kabla

Średn i ca 
zy ł [mm] 

toru

Jednostkowa t fum iennoSC 
a [dS/km] toru :

n i epupinizowanego pupinizowanego */

0,4 1,84
miejscowy 0,5 1,48 -

XTKMX 0,6 1,23 0,60
0,8 0,92 0,34

da Iekos i ezny 0,9 0,75 0,24
AITKDX 1,2 0,54 0, 15

w odstępie s = 1,5 km.
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Nominalną tłumienność tacza realizowanego w systemie wielokrotnym 
określa się w zależności od stosowanych typów zakończeń fęgo łącza oraz 
od klasy Jakości kanałów teletransmisyjnych - na podstawie danych 
zawartych w tablicy 3.

Tabli ca 3

Wartości nominalne tłumienności odniesienia 
łączy realizowanych w systemach wielokrotnych

Typ zakończeń łącza Tłumienność A (dB)

Łącza I klasy Łącza H klasy

•

D - 0 0,0
l

1,0

D - B 3,5 4,5
E - B 3,5 4,5 1

B - B 7,0 6,0

\

Zakończenia typów B i E są przewidziane do jednotorowej komutacji 
przestrzennej w centralach analogowych, natomiast zakończenia typu D - do 
komu t acj i dwu torowej.

Klasa jakości kanałów charakteryzuje sie głównie dopuszczalną war
tością S odchylenia Sredni©kwadratowego tłumienności podczas eksploa
tacji, określonego na podstawie wzoru:

gdzie N jest liczbą przeprowadzonych pomiarów tłumienności, Aj - wyni
kiem kolejnego pomiaru (j = 1.........N) , zaś A - wartością nominalną 
tłumienności rozważanego łącza.

KPT przewiduje, ze w docelowym stanie rozbudowy polskiej sieci 
telefonicznej będą występować łącza tylko i klasy jakości (realizowane w 
cyfrowych systemach transmisyjnych, umożliwiających uzyskanie wartości 
S < 0,5 d8 oraz w analogowych systemach nośnych, w których wartość 
S < 1,0 dB). Łącza II klasy (o wartości S < 1,5 dB ) mogą być stosowane 
wyłącznie w okresie przejściowym w celu wykorzystania istniejących 
(często przestarzałych) analogowych systemów nośnych t to pod warunkiem, 
ze tłumienność zestawów połączeniowych nie będzie przekraczać górnej 
granicy określonej wzorem (4) więcej niz o 2 dB.
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Z uwagi na fakt, ze w praktyce eksploatacyjnej rutynowo mierzy sie 
tylko tłumienność wynikowa, należy podać związki miedzy tą tłiatuen- 
noscią, a wzmiankowaną poprzednio tłumiennoScią falową*^.

W przypadku łączy realizowanych w systemach wielokrotnych przyjmuje 
sie praktyczną równość wartości wszystkich rodzajów tłumiennoSci: 
odniesienia, wynikowej i falowej przy podstawowej częstotliwości 
pomiarowej (równej 1000 Hz dla systemów analogowych, a 1020 Hz dla 
systemów cyfrowych). Natomiast w przypadku łączy realizowanych w systemie 
naturalnym związek miedzy tłumiennoScią wynikową a tłumiennoScią
falową określa wzór:

Aw = k.Ao (7)

gdzie Aq jest tłumiennoScią falową rozważanego łącza przy podstawowej 
częstotliwości pomiarowej, zaś K - współczynnikiem, zależnym od rodzaju 
i długości toru, w którym to łącze jest realizowane, Ola niepupinizo- 
wsnych torów kablowych wartości tego współczynnika zostały przedstawione 
na wykresach podanych w [7 ? 0).

4. Struktura zestawów łączy i rozdział tłumiennoSci 
w tych zestawach

W odróżnieniu od KPT-77, nowa wersja KPT zawiera duży zbiór różno
rodnych struktur zestawów łączy, zalecanych przy tworzeniu połączeń 
międzynarodowych oraz krajowych, zarówno w stanie docelowym jak również 
w okresie przejściowym.

Ze względu na ograniczoną objętość tego referatu, poniżej zostanie 
podany jedynie przykład zalecanych struktur zestawów krajowych w kolej
nych etapach przebudowy sieci, umożliwiających przejście ze stanu 
istniejącego do stanu docelowego jej rozbudowy.

Przyjmijmy Ze obecnie istniejący zestaw krajowy (patrz rys.4) jest 
tworzony za pośrednictwem następujących central: miejscowej końcowej CM, 
miejscowej głównej CG, międzymiastowej końcowej CK, międzymiastowej 
tranzytowej CT oraz międzynarodowej ICT. Centrale te umożliwiają 
jednotorową przestrzenną komutacje łączy, z wyjątkiem cyfrowej centrali 
ICT, Komutującej dwukanałowe. Występujące na tym rysunku (przy centrali 
ICT) symbole T oznaczają transkrotnice analogowo-cyfrowe. Łącza 
wewnątrzstrefowe są zrealizowane przewodowe w systemie naturalnym, a 
łęcza międzymiastowe - w nocnych systemach analogowych. Tłumienność 
odniesienia rozważanego zestawu Krajowego nie spełnia ustalenia KPT, 
okresIonego wzorem (1).

Na rysunkach od 5 do 7 przedstawiono zalecane struktury rozważanego 
zestawu krajowego w trzech kolejnych etapach jego przebudowy. W etapie l 
(patrz rys.5) zastąpiono dotychczas istniejącą jednotorową centrale 
miejscową główną CG przez centrale cyfrową, jednocześnie realizując w 
systemie cyfrowym łącza: pośredniczącę CG-CK i międzycentrał owe OG-CM.

4)’ Zależności między tłumiennoScią falową a tłumiennoScią odnie
sienia, na podstawie której projektuje sie sieć, podano na początku tego 
punktu.
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W etapie li (patrz rys.6) dotychczas istniejącą ręczną jednotorową 
międzymiastową centralę tranzytową CT zastąpiono centralą cyfrową, 
Jednocześnie zastępując istniejący analogowy system noSny w relacji CT-CK 
systemem cyfrowym.

W etapie lii (patrz rys.7) dotychczas istniejące jednotorowe 
miejscowe centrale końcowe O! zastąpiono centralami cyfrowymi z koncen
tratorami K; warto zaznaczyć, ze zastosowanie koncentratorów wyniesonych 
umożliwi znacznie ekonomiczniejsze rozwiązanie sieci łączy abonenckich 
[9]. W tym ostatnim etapie przebudowy sieci powinna również nastąpić 
cyfryzacja międzymiastowych łączy CT-ICT.

Rysunki od 5 do 7 pokazują również wymagania dotyczące rozdziału 
tłumi ennoścl w kolejnych etapach przebudowy rozważanego zestawu 
krajowego. Występujące na tych rysunkach symbole B, D i E oznaczają 
typy zakończeń łączy (patrz tabela 3); symbol Bo oznacza, ze podczas 
trwania połączenia w danej centrali zachodzi odtłumiene (o 3,5 dB 
zakończenia typu B) łącza międzymiastowego.

Efektem l etapu przebudowy rozważanego ze. tawu krajowego Jest wzrost' 
głośności dalekosiężnych rozmów telefonicznych odczuwany przez 
wszystkich abonentów centrali miejscowej O.. Wzrost ten jest tym większy, 
im większa jest tłumiennoSć zestawu pośredniczącego (tzn. zestawu łączy 
między centralami: miejscową CM a międzymiastową CK) w układzie przedsta
wionym na rys.4. Efektem II etapu przebudowy (tzn. przejścia do układu wg 
rys.6) Jest zmniejszenie zniekształceń sprzężeni owych, występujących 
podczas trwania połączeń dalekosiężnych Efektem III etapu przebudowy 
(tzn. przejścia do układu wg rys.7) jest wzrost głośności rozmów 
telefonicznych u abonentów zlokal izowanych na peryferiach obszaru obsługi 
centrali miejscowej CM, a także zmniejszenie zniekształceń kwantyzacji u 
wszystkich abonentów przy połączeniach na duże odległości.

Należy dodać, ze wyżej przedstawione układy dobrze charakteryzują 
sytuacje, w której centrala miejscowa końcowa CM jest ziokai izowana w 
mieście, tzn. w obszarze o dużej gęstości telefonicznej. Natomast w 
przypadku obszarów miejscowych o małej gęstości telefonicznej, w obecnie 
istniejące zestawy krajowe z reguły wchodzą ponadto centrale wiejskie CW, 
będące satelitami central miejscowych CM (patrz fragment rysunku 4, 
wykonany linią przerywaną). W tym przypadku centrale wiejsk>e CW powinny 
być zastąpione koncentratorami wyniesionymi K odpowiedniej central' 
miejscowej CM.

5. Zakończenie

Opracowana w 1986 roku nowa wersja ustaleń KPT stanowi znaczne 
udoskonalenie dotychczas obowiązującego, a zatwierdzonego w 1977 roku 
resortowego dokumentu normatywnego KPT-77. Tekst nowych ustaleń był 
wnikliwie analizowany i odpowiedni o modyfi kowany przez Zespół Redakcyjny, 
w którego skład wchodzili przedstawiciele DST ML, ZST, GUTM, DOPiT 
oraz BSiPL. Z tego względu należy się spodziewać, ze przygotowana 
końcowa redakcja znowelizowanego dokumentu będzie znacznie lepiej 
spełniała oczekiwania jego użytkowników, niz to miało miejsce w 
przypadku KPT-77.
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